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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2029.42 2037.53 0.40% 
Argjend 24.51 24.55 0.20% 
Brent Crude 78.03 78.58 0.70% 
WTI Crude 73.04 73.59 0.75% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0836 1.0825 -0.10% 
EURCHF 0.9457 0.9453 -0.04% 
EURGBP 0.8578 0.8572 -0.07% 
EURALL 101.8259 101.7117 -0.11% 
EURTRY 31.3703 31.3191 -0.16% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    103.7120  103.74 0.03% 
VIX 13.08 13.27 1.45% 
S&P 500 4,594.63 4,569.78 -0.54% 
NASDAQ 14,305.03 14,185.49 -0.84% 
Dow & Jones 36,245.50 36,204.44 -0.11% 
DAX-Gjermani 16,404.76 16,424.36 0.12% 
FTSE 7,512.96 7,487.91 -0.33% 
NIKKEI 33,231.27 32,775.82 -1.37% 
SSE-Shangai 3,022.91 2,972.30 -1.67% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.25 4.23 -0.45% 
SHBA 2 vite 4.64 4.62 -0.37% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.29 -2.72% 
Gjermani 2 vite 2.70 2.62 -2.86% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet per arin mbeten mbi 2,000 dollare pas 

niveleve te paqendrueshme rekord 

 

➢ Me uljen e pasigurive dhe tensioneve te OPEC+ ne 

Lindjen e Mesme, çmimet e naftes mezi levizen 

 

➢ Ndersa Fed rivlereson strategjine e saj te uljes se 

normes, çmimet e bakrit dhe nikelit bien 

 

➢ Ne tregun valutor, Banka Kombetare e Ukraines 

shet 739.5 milione dollare 

 

➢ E marta pa nje renie ne shumicen e monedhave 

aziatike si rezultat i disa raporteve ekonomike 

medioker nga zona 

 

➢ Bankat shteterore ne Kine jane verejtur duke 

shkembyer dollare per juan 

 

➢ Vendi me popullor ne Evrope per IHD eshte ende 

Gjermania 

 

➢ Pas nje renieje "te jashtezakonshme" te inflacionit, 

skifteri i BQE-se Schnabel vendos kunder rritjeve te 

metejshme te normes 

 

➢ Aksionet aziatike bien ndersa vemendja 

zhvendoset tek vendet e punes ne SHBA 

 

➢ Per sa i perket uljes se normave, Fed ka mbetur 

prapa, sipas Paul Gambles, partner menaxhues ne 

MBMG Group 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 05/12/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve ne SHBA (PMI) 
SHBA 05/12/2023 Hapje pune ne US JOLTs 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Fushata e pershkallezuar e Rusise per te 

shkaterruar infrastrukturen energjetike te 

Ukraines ka ngritur dyshime per mbeshtetjen e 

Perendimit per vendin 

 

➢ Presidenti i Emirateve te Bashkuara Arabe mbron 

verejtjet e bera ne lidhje me shkencen e klimes ne 

COP28 

 

➢ Tanzania lufton me rreshqitjet e dheut dhe 

permbytjet ndersa numri i te vdekurve rritet 

 

➢ Ishujt ne kufi me Japonine ankohen per mungese 

strategjie per te mbeshtetur sulmin tajvanez qe ikin 

 

➢ Britania deklaron politika me te ashpra te vizave ne 

nje perpjekje per te ulur migracionin neto 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kater komisione parlamentare do te mblidhen 

sot 

 

➢ Ambasada amerikane kane thene se do e 

mbeshtesin tranzicionin energjetik ne Kosove 

 
➢ Sindikata i ka dhene kohen je jave 

menaxhmentit te “Trepçes” qe te paguaje 

obligimet ndaj minatoreve, vlera e te cilave 

eshte 80 mije euro 

 

➢ Bizneset kane kerkuar ndihme nga 

institucionet per largimin e 2 eurove false 

 
➢ Sipas eksperteve te Keshillit te Evropes 

perdorimi i forcave policore ne veri ishte i 

tepruar 

“Ndiq vizionin, jo parate. Parate do te perfundojne duke ju ndjekur” 
Toni Hsieh 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


